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Předvánoční čas

Den se zkrátil, sluníčka ubylo, zásoby 
ze zahrad na zimu jsme sklidili a scho-
vali do sklepů a nadchází čas očekává-
ní nejhezčích svátků v roce, Vánoc.

Je to čas klidu, radosti a pohody, 
rodinného setkávání a odpočinku. 
Hospodyňky se během adventu asi 
moc nezastaví, ale myslím, že nejcen-
nější na Vánocích je právě to, že po 
tom všem shonu se konečně zklidníme 
a věnujeme si svůj čas navzájem. Často 
vzpomínáme na členy rodiny, kteří už 
tu s námi nejsou, vracíme se myšlenka-
mi do dětství, do bezstarostných časů 
plných her, tajemství a dobrodružství.

Žijeme v době, která jako každá jiná 
má svá bolavá místa a je hodně uspě-
chaná. Přesto je to doba, kdy bychom 
si měli vážit toho, že se vlastně máme 
dobře. Děkuji všem za obětavost, se 
kterou pomáhají Černčicím či spoluob-
čanům, za vstřícnost, za ochotu, za dob-
rou náladu. Užijme si požehnané Váno-
ce, načerpejme klid do nového roku. 
Přeji všem hodně štěstí a pevné zdraví.

Váš Martin Machů, starosta
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Obec Černčice

Informace o rekonstrukci chodníků
Společnost Špelda, s. r. o. 

zahájila 19. 11. 2024 rekon‑
strukci chodníků. První úsek 
je pod železnicí. Po dokon‑
čení jednoho úseku budou 
práce pokračovat úsekem 
dalším. V opravovaném 
místě bude vždy chodník 
uzavřen a omezen i průjezd 
automobilů. Stavební firma 
počítá s tím, že bude tuto 
opravu realizovat i během 
zimy, pokud to počasí do‑
volí. Součástí rekonstrukce 
je i nové veřejné osvětlení 
(VO). Staré sloupy budou 
postupně odstraněny v ak‑
tuálně opravovaném úse‑
ku, poté bude připravena 

nová kabeláž pro VO. Slou‑
py ale budou instalovány 
a zapojeny najednou, tak‑
že bude docházet k tomu, 
že světla v rekonstruované 
části obce nebudou svítit. 
Zároveň bude položena 
do chodníku přípolož pro 
optické kabely, a to od spo‑
lečností Cetin a Rocketnet. 
Občanům bude nabídnuto, 
aby se připojili. V součas‑
nosti je to nejrychlejší tech‑
nologie pro internet, která 
bude dostupná. Všem pře‑
dem děkuji za pochopení 
dočasných omezení.

Ing. Martin Machů,
starosta

Dotace na přístavbu venkovního sociálního 
zázemí u tělocvičny

V září letošního roku otevřela Národní sportovní agen‑
tura (NSA) dotaci v programu Rozvoj místních sportovišť 
a zázemí – Kabina 2024. Žádost o dotaci na přístavbu ven‑
kovního sociálního zázemí u tělocvičny jsme podali. Cel‑
kem bylo agenturou na projekty vyčleněno cca 180 mil. 
Kč a během 30 min. přišly žádosti za 500 mil. korun. Přes 
obrovský zájem, jsme uspěli a naše žádost byla vedením 
Národní sportovní agentury schválena k financování. Roz‑
počtová cena této přístavby činí 5.055.818 Kč a dotace od 
NSA byla přislíbena ve výši 2.000.000 Kč. Nyní probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele a výsledek musíme NSA 
oznámit. Poté by měla být dotace definitivně potvrzena. 
Pokud tomu tak bude, realizace této investice by měla 
proběhnout ještě v roce 2025.

Ing. Martin Machů,
starosta
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Po podzimním setkání s firmou Marius Pedersen zajiš‑
ťující svoz odpadů v naší obci zastupitelstvo obce na OZ 
13. 11. 2024 schválilo mírné navýšení ceny z 0,80 Kč na 
0,85 Kč za litr odpadu.

Od 1. února 2025 bude zahájen prodej známek na svoz 
odpadů a poplatky za psa

V roce 2025 je možnost zaplatit poplatky hotově v úřed‑
ních hodinách na OÚ nebo na účet KB č. 9526551/0100, 
jako variabilní symbol uvádějte č. p. domu.

Po úhradě bude známka na OÚ předána majiteli. 
Pokud bude poplatků více, je nutné do poznámky pro 
příjemce rozepsat platby (například modrá známka 1x, 
pes 1x).

Poplatky za služby v roce 2025

Poutavá beseda o životě F. L. Věka
Ve čtvrtek 30. listopadu se v prostorách 
základní školy v Černčicích konala beseda 
s paní Michaelou Lukáškovou, která přiblí‑
žila život a dílo významné osobnosti čes‑
kých dějin – F. L. Věka. Setkání bylo nejen 
zajímavé, ale také velmi inspirativní.
Paní Lukášková se na besedu pečlivě při‑

pravila. S pomocí prezentace provedla 
přítomné účastníky osudy F. L. Věka, jehož 
život byl plný nelehkých výzev, ale i od‑
hodlání a boje za českou kulturu a národní 
uvědomění. Vyprávění bylo barvité a do‑
plněné o méně známé detaily, což zaujalo 
jak dospělé, tak mladší posluchače.
Děkujeme paní Lukáškové za její precizní 
přípravu a poutavé vystoupení. Již nyní se 
můžeme těšit na další zajímavou besedu, 
která se zaměří na život a tvorbu architek‑
ta Dušana Jurkoviče. Nechte se inspirovat 
a přijďte opět nasát atmosféru historie 
a kultury. Těšíme se na vaši účast!

Miroslava Ježková

Platby prosíme až po 1. únoru 2025

Vývoz popelnic na staré známky se bude tolerovat 
do 31. 3. 2025.

První pes ................................................................................100 Kč
Druhý a každý další pes téhož držitele .......................150 Kč
Pronájem popelnice ..........................................................150 Kč
Jednorázový pytel na odpad ..........................................102 Kč
Modrá známka (13 svozů) ............................................1 326 Kč
Šedá známka (20 svozů) ................................................2 040 Kč
Žlutá známka (26 svozů) ...............................................2 652 Kč
Popelnice o objemu 240 l ........ dvojnásobek ceny známky
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Divadelní soubor F. A. Šubert 
z Dobrušky uvedl hru 
„Kdopak to zvoní“

Vánoční 
osvětlení v obci
Světelné řetězy, svítící 
hvězdy a jiné ozdobné 
prvky už několik let pat‑
ří k vánočním svátkům. V 
naší obci každoročně zdo‑
bíme strom u tělocvičny 
světelným řetězem, který 
byl zakoupen v loňském 
roce společně s hvězda‑
mi, které jsou zavěšeny 
před zvonicí. Letos jsme 
využili možnosti nových 

stožárů veřejného osvět‑
lení u hlavní silnice, kam 
bylo zakoupeno šest kusů 
sněhových vloček. Rekon‑
strukce dalších částí ve‑
řejného osvětlení v naší 
obci, nám do budoucna 
přináší nové varianty, vy‑
užití stožárů na případné 
vánoční ozdoby.

Petr Skalický, 
místostarosta

V pátek 15. listopadu se v tělocvičně v Černčicích roze‑
zněl smích i napjaté ticho diváků při představení hry Kdo‑
pak to zvoní v režii Jiřího Macha.
Představení se líbilo a publikum naplnilo tělocvičnu do 
téměř posledního místa. Herci svým výkonem vytvoři‑
li příjemnou atmosféru a nejednou rozesmáli diváky 
svými dialogy i trefnými scénami. Hra zároveň nabídla 
momenty k zamyšlení nad mezilidskými vztahy a jejich 
spletitostí.
Děkujeme všem, kteří přišli podpořit ochotnické diva‑
dlo, a věřím, že jste si večer užili. Již nyní se můžete těšit 
na další představení, která pro vás ochotnický soubor 
připravuje. Vaše podpora je pro nás motivací k rozšiřo‑
vání kulturního dění v obci.

Miroslava Ježková
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Historie obce

ZŠ a MŠ Černčice

Zemědělské hospodaření v naší obci
v minulých staletích

Dnes bych se chtěl krátce 
zmínit o zemědělském hos‑
podaření v naší obci a při‑
pomenout některé pojmy 
a události, které s tím sou‑
visely.

O jiném než polním a les‑
ním hospodaření a chovu 
dobytka nemáme z doby 
od čtrnáctého století mno‑
ho zpráv. Polní hospodaření 
nebylo zdaleka tak výnosné 
jako je dnes, dalo by se na‑
zvat dnešním názvem jako 
extenzivní. Třetina výměry 
polí nebyla obdělávána, byla 
nechávána úhorem, aby si 
pole odpočalo. Pro víceletý 
úhor se používal termín lado, 
lada. (Slovíčko „ladem“ se 
používá do dneška.) Všech‑
na pole byla rozdělena do 
tří dílů – přední, prostřední 
a zadní. Osevním postupem 
(plánem postupného střídá‑
ní plodin na pozemcích) byli 

vázáni všichni sousedé až do 
druhé poloviny osmnáctého 
století. Z ozimů se selo žito, 
v nejstarších dobách po‑
jmenované „rež“, a pšenice. 
Z jařin pak nejvíce ječmen 
a oves, později pak jarní žito 
pojmenované „jeřice“, a „jar‑
ka“, neboli jarní pšenice. 
V menší míře byly také vysé‑
vány hrách a čočka, z okopa‑
nin pak zelí a řepa. Brambory 
se začaly pěstovat až ve slez‑
ských válkách po roce 1740. 
Byly rozšířeny do Čech z Bra‑
niborska, odtud pochází také 
jejich jméno.

Nejdůležitější plodinou 
bylo obilí, které po žních 
bylo sváženo do přístřešků 
bez stěn. Tyto přístřešky 
měly pouze střechu, stály 
na čtyřech nebo šesti ků‑
lech. Mlácení obilí (oddělo‑
vání obilí od klasů) mohlo 
být prováděno pouze za 

příznivého počasí na mlatu 
před stodolou. Postupem 
času se začaly stavět stodo‑
ly s přístodolky a protilehlý‑
mi vraty, umožňující výmlat 
obilí za každého počasí.

Obilí se prodávalo na tr‑
zích nebo přímo v hospodář‑
stvích a jeho cena závisela na 
počasí nebo válečných kon‑
fliktech. Z kronik se dozví‑
dáme, že roku 1590 nastalo 
velké sucho, které způsobilo 
velkou drahotu. Podobné 
sucho pak bylo i roku 1726 
a naopak v roce 1732 přišla 

povodeň, která strhla mosty 
v Dolsku a Slavětíně. V letech 
1771 až 1775 vlivem mokré‑
ho počasí nastal hladomor. 
Chudí lidé dostávali chléb, 
rýži a jáhly z císařských zá‑
sob. Podobná situace nastala 
v roce 1778, kdy naši oblast 
obsadila pruská vojska.

Z dostupných zdrojů je 
patrné, že život našich před‑
ků byl často bojem o přežití 
a pohledem dnešním ne‑
srovnatelně složitějším.

Zapsal Ladislav Tylš

Strašidelná stezka
V pátek 18. října v podvečer se u nás 

v obci konala tradiční strašidelná stez‑
ka, která rozzářila oči nejen dětem, ale 
i dospělým. Odvážní účastníci se vydali 
na dobrodružnou cestu plnou tajem‑
na, napětí a překvapení. Na své cestě 
se děti setkaly s celou řadou strašlivých, 
ale přesto zábavných bytostí. Močálová 
paní je provázela temnými zákoutími 
lesa, čarodějnice jim kladla záludné há‑
danky a kostlivci je lekali ze všech stran. 
Nechyběla ani bába z mokřad, která 
svým tajemným hlasem děsila i ty nej‑
odvážnější. A aby toho nebylo málo, 
dokonce se na stezce objevili i roztomilý 
Křemílek a Vochomůrka, kteří však měli 
pro děti připravena svá vlastní překva‑
pení. Cesta ale nebyla jen o strašení. Děti 
musely během své pouti plnit nelehké 

úkoly, které prověřily jejich odvahu, bys‑
trost a někdy i týmového ducha. Překo‑
návaly překážky, luštily hádanky a hleda‑
ly skryté poklady. Na konci této náročné 
cesty čekala na všechny odvážlivce za‑
sloužená odměna. Sladkosti, drobné 
dárky a pocit úspěchu byly tou nejlepší 
odměnou za překonání všech strachů. 
Strašidelná stezka se opět ukázala jako 
skvělá akce, která spojila zábavu s po‑
znáním. Více než sto malých odvážlivců 
si odneslo nezapomenutelné zážitky 
a dospělí si připomněli, že i strach může 
být zábavný. Všem zúčastněným moc 
děkujeme. Dále děkujeme obci Černčice 
za spolupořádání akce a vážíme si spon‑
zorských darů od paní Petry Tláskalové, 
firmy Deva Nutrition a Vitálka.

Mgr. Markéta Skalická 
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Výlet do Nového Města nad Metují
Ve středu 16. října jsme se 

vydali na výlet do Nového 
Města nad Metují, kde jsme 
navštívili tamní zámek. Celá 
prohlídka byla skutečně ne‑
všedním zážitkem – děti si 
prošly zámek doslova od 
půdy až po sklep. Otevřely se 
jim tak zajímavé a často nepří‑
stupné prostory, které zaujaly 
svou atmosférou i příběhy.

Nejvíce pozornosti si zís‑
kala zámecká kuchyň, která 
byla strašidelně vyzdobená. 
Na děti zde čekaly lektvary, 

kouzelný hrnek, a dokonce 
i kostlivec! Ve sklepení pak 
paní průvodkyně všechny 
nadchla vyprávěním legen‑
dy o Povětrnici Aničce, která 
byla plná napětí a tajemství.

Po prohlídce zámku jsme 
si ještě dopřáli sladkou od‑
měnu v cukrárně, kde si děti 
pochutnaly na zákuscích 
a zmrzlině. Poté jsme se 
společně pěšky vrátili zpět 
do školy, plní zážitků a do‑
jmů z krásného dne. Tento 
výlet byl skvělou příležitostí 

poznat historii a užít si tro‑
chu dobrodružství!

Mgr. Kateřina 
Mervartová

Lesohrátky v Mršníku 
Naší oblíbenou podzimní aktivi‑

tou ve školce jsou lesohrátky. Každá 
paní učitelka je připraví trochu jinak, 
a proto je to vždy tak zábavné a pest‑
ré. Jedna víc poznává plody lesa a vše 
možné, co můžeme v lese najít. Dru‑
há je zase zaměřená na život v lese, 
a proto připraví více aktivit, které nám 
přiblíží lesní tvory a živočichy. A letos? 
Letos jsme putovali za skřítky.

V pátek ráno nás ve školce čekal 
skřítek, který nás vyslal do lesa po‑
moci jeho kamarádům s různými 
pracemi v lese. Na prvním stano‑
višti nás čekalo stavění domečků 
pro skřítky. Proto pokud půjdete 
přes Mršník, můžete vidět v jed‑
nom místě více poskládaných klac‑
ků u stromů – jsou to domečky pro 

skřítky. Na dalším stanovišti jsme 
se skřítkem procvičovali hod na cíl 
a zaměřovali jsme stromy. Víte, ko‑
lik je v lese odpadu? Sami jsme se 
o tom přesvědčili, když jsme další‑
mu skřítkovi pomáhali třídit odpad. 
Dále jsme poznávali hmatem, co 
všechno v lese můžeme najít – jehli‑
čí, mech, kámen, šišku a mnoho dal‑
šího. Nejen děti a dospělí mají rádi 
jídlo, ale i lesní tvorové. Proto jsme 
na další zastávce připravili šťavna‑
té listnaté špízy, které jsme nechali 
pro zvířátka připravené pod stromy. 
Na předposledním stanovišti jsme si 
trochu potrénovali běh terénem, ale 
také tanec v rytmu dřívek. Posled‑
ním stanovištěm bylo získání hůlky 
ochránce lesa, kterou získal každý, 

kdo splnil úkoly. Za odměnu si ji 
každý mohl vyzdobit pomocí vlny 
a odnést na památku domů.

Plnění úkolů byla veliká zábava 
a byla spojena nejen s procvičením 
našich znalostí, ale i s našimi doved‑
nostmi. Vždy před úkolem nás čeka‑
la malá pohybová aktivita, která děti 
také velmi bavila.

Pro letošek je lesohrátkám konec, 
ale my se již nyní můžeme těšit na 
další rok, kdy si lesohrátky bude při‑
pravovat zase jiná paní učitelka s dal‑
ším krásným pohledem na svět a les.

A jak vy objevujete les? Taky občas 
zkoušíte trefit šiškou strom? Nebo 
hledáte, zda v tom našem lese žijí ně‑
jací skřítci?

Za MŠ napsala Jana Hejzlarová



www.cerncice.eu

strana 7Černčický zpravodaj

Křesťanský sloupek

Ctí nás, že pomáháme Ukrajin‑
cům. Nedovedeme si ale přestavit 
na místě Ukrajinců sebe. Máme 
ránu na duši… Jak někdo může 
střílet lidi, ničit jejich domy, auta 
a mučit druhé? Jsme vyděšeni 
z Rusů, protože vidíme, že lidské 
životy – a to ani jejich vlastních vo‑
jáků – pro ně nemají žádnou cenu. 
Pomáháme Ukrajincům, ale nechá‑
váme je krvácet. Šilháme po Boží 
pomoci, ale Boží pomoc nepřichá‑
zí. Mnoho lidí proto Boha zavrhne: 
„Jak by se Bůh mohl na válečnou 
hrůzu dívat a nezastat se pobíje-

ných? Z toho je vidět, že Bůh není.“ 
A my se na to díváme a srdce se 
nám chvěje. To Židé ve svých roz‑
hovorech s Bohem došli dál, v so‑
botní modlitbě říkají: „Nemůžeme 
se k tobě modlit, Bože, abys ukončil 
válku, protože víme, že jsi stvořil 
svět tak, že člověk musí nalézat svou 
vlastní cestu k míru v sobě a v bliž-
ním. Proto se k tobě modlíme: Bože, 
prosíme tě o sílu, rozhodnost a vůli, 
abychom konali, místo abychom 
se jen modlili, abychom byli, místo 
abychom si jen přáli.“

Ukrajinci se za žádnou cenu nechtě‑

jí vzdát své svobody a cesty k demo‑
kracii. V tom se od nich můžeme učit.

Příliš jsme se vyčerpali při budo‑
vání blahobytu a zanedbali jsme 
poznání jak zajistit dobré pod‑
mínky k životu. Podceňujeme zlo, 
i když se dere dopředu, a opět 
hrozí – tak jako už mnohokrát – že 
zvolíme vládu lhářů a podvodníků, 
usilujících o moc a nespravedlivý 
majetek pro sebe. Budeme opět 
ochotni tolerovat jejich podvody 
a bláhově jim věřit, že pečují o bla‑
ho občanů?

Narovnáme ‑li se a budeme ‑li stát 
o Boží moudrost, Bůh nám ji neod‑
mítne. Bez něj se ale sami zlu a lži 
neubráníme.

(úryvek z farního zpravodaje)

Na Štědrý den odpoledne od 16.00 hodin bude opět 
otevřen kostel sv. Jakuba, kde si mohou všichni zájemci 
a rodiny s dětmi prohlédnout vystavený betlém a vá‑
noční výzdobu.

Ve čtvrtek 26. 12. 2024 v 16.00 hodin se koná v zá‑
kladní škole přednáška P. Jana Linharta s názvem JIŽNÍ 
AFRIKA – putování po stopách moravského misio‑

náře. Můžete se těšit na poutavé vyprávění a krásné 
obrázky s hudebním doprovodem.

V sobotu 28. 12. 2024 v 17.45 hodin po mši svaté 
se koná v kostele sv. Jakuba koncert chrámového 
sboru z Nového Hrádku, na programu je Česká 
mše vánoční J. J. Ryby. Čeká nás sváteční hudební 
zážitek.

Srdečně zveme na letošní vánoční akce:

Modlitba a válka 

Bohoslužby v kostele sv. Jakuba 
o vánočních svátcích:
Čtvrtek 26. 12. 2024 v 8.00 hodin.

Sobota 28. 12. 2024 v 17.00 hodin, potom následuje koncert. 

Tříkrálová sbírka se bude v naší obci konat 
v pátek 3. 1. 2025 od 15.00 hodin. 
Prosíme všechny děti, které by se chtěly ke sbírce připojit, aby se přihlásily u Novákových. Děkujeme. 

Přejeme vám všem požehnané vánoční svátky plné míru a pokoje      
a naději do nového roku. 

                                                                                                                             Manželé Novákovi
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SDH Černčice

Pomoc lidem zasaženým 
povodní 

Dne 28. září se v brzkých ranních hodinách několik čle‑
nů sboru dobrovolných hasičů vydalo na pomoc lidem, 
kteří byli zasažení povodněmi. Tuto výpravu zorganizo‑
vala Jana Rousková z OSH Náchod a za to jí patří velké 
díky. Konkrétně se členové vydali za lidmi do České Vsi, 
která byla jednou z nejvíce zasažených oblastí. Za celý 
den se zvládlo pomoci třem rodinám. Šlo především 

o pomoc s vyklízením zničených věcí z domu, odklízení 
bahna ze zahrady nebo řezání spadlých stromů a odklí‑
zení větví. Rodiny si obzvlášť pochvalovaly pomoc klu‑
ků mechaniků, kteří pomohli opravit zahradní techniku. 
Aktuálně prosba o pomoc od lidí z České Vsi trvá nadále 
a my jsme rádi, že jsme alespoň trochu mohli pomoci. 

Lenka Poláčková

Závodní družstva
Dne 19. října se ženské družstvo 

„A“ zúčastnilo slavnostního vyhlá‑
šení Podorlické hasičské ligy v Hav‑
lovicích. V celkovém pořadí jsme se 
umístily na krásném 6. místě. Di‑
plom jsme převzaly i za naše muž‑
ské družstvo, které se taky zúčastni‑

lo pár závodů v této lize. Vyhlášení 
Náchodské hasičské ligy, kam se vy‑
dalo ženské družstvo „B“ i s muži, 
proběhlo v Hronově. Ženy si převza‑
ly pohár za celkové 7. místo a muži 
si odnesli pohár za pěkné 4. místo. 
Soutěže jsou tímto u konce a my 

už se těšíme na další závodní sezó‑
nu v roce 2025. Doufáme, že nám 
přinese úspěchy a radost z tohoto 
sportu. Přijďte nám fandit! Můžete 
nás také sledovat na instagramu: 
@sdh_cerncice

Lenka Poláčková
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Sokol Černčice

Fotbalové utkání ženatí – svobodní
Poslední víkend v měsíci říjnu pat‑

ří v naší obci posvícení a k posvícení 
patří nedělní fotbalové utkání ženatí – 

svobodní. Utkání ovládli ženatí, a to 
10:1. Vše proběhlo bez újmy na zdraví. 
Během zápasu bylo zajištěno občer‑

stvení jak pro hráče, tak pro diváky. 
Děkujeme za účast hráčům i divákům 
a za rok na shledanou.  Sokol Černčice

Vánoční turnaj 
v nohejbalu

Sokol zve všechny příznivce sportu na vánoční 
turnaj v nohejbalu trojic.

Turnaj se koná v sobotu 

21. prosince od 9.30 hodin 
v místní tělocvičně. 

Po celý den zajištěno občerstvení.                                                                                                



www.cerncice.eu

strana 10 Černčický zpravodaj



www.cerncice.eu

strana 11Černčický zpravodaj



strana 12 Černčický zpravodaj

ČERNČICKÝ ZPRAVODAJ/ Vychází čtvrtletně./ Vydává obec Černčice, Černčice 8, 549 01, IČO: 00272558, tel.: 491 475 121, e ‑mail: obec@cerncice.eu, www.
cerncice.eu/ Evidováno Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 23767. Náklad 200 výtisků/ Bezplatné. / Vydání 12/2024/ Redakce: Mgr. Miroslava Ježková 
Grafická úprava: Bc. Jiří Vrba, tel. 732 204 630, jira.vrba@seznam.cz


